
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA 

INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
N  A  V  E  L  L  I  (AQ) 

P.zza San Pelino - 67020  NAVELLI (AQ) 
Tel. 0862/959464 - Fax 0862/959125 

e-mail istituzionale: aqic823003@istruzione.it – p.e.c. aqic823003@pec. istruzione.it  
Codice Fiscale N.80009930662  

PROT. N.  10746/C14                                                                                                                                                     NAVELLI,  09.12.2016 
  

- Al DSGA 

- Al Albo on line  

- Al Sito web d’Istituto – sez. PON  

- Atti  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di materiale pubblicitario PON - Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere 

sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali.  Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.    

Codice identificativo progetto  10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-91 

CUP B86J15002440007 

CIG Z711A06CT8 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; VISTA la legge 

15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 



compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 c.d. Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici e l’art. 34 D.I. 44/2001”;  

VISTO l’articolo 95, comma 5 lett.b) del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 relativa al criterio del 

minor prezzo di aggiudicazione dell’appalto;  

VISTI gli articoli 30-31-32-33 del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): il Regolamento n. 1303/2013 recante disposizioni comuni 

sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 

17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 27/11/2015, con la quale è stato 

approvato il Programma Operativo Nazionale (P.O.N.): “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento”. Programmazione 2014-2020 - modulo 3, “Aule aumentate dalla 

tecnologia”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 27/11/2015, con la quale è stato approvato 

il P.O.F. per l’anno scolastico 2015-2016; 

Vista la Circolare Prot. N. AOODFEFID\12810 del 15 ottobre 2015 rivolto alle Istituzioni 

Scolastiche statali emanata nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la 

Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea 

con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

Vista la Nota Autorizzativa M.I.U.R. prot. N. AOODGEFID/5884 DEL 30/03/2016 con oggetto: 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. N. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 



Vista la nota prot. N. 6226/C14 del 07/07/206 avente per oggetto Determina a contrarre e 

avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario tramite 

richiesta di offerta (RdO); 

VISTA la delibera n. 29 del 25/05/2016 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2016 nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 

VISTO il Regolamento d’istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 

acquisti sottosoglia;   

VISTE le Linee Guida  dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici  di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, allegate alla nota Miur prot. 

n.A00DGEFID/2224  del  28/01/2016;  

VISTA la nota prot. N. 6226/C14 del 07/07/206 avente per oggetto Determina a contrarre e avvio 

delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario tramite richiesta di offerta 

(RdO); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per la 

fornitura in affidamento diretto, secondo il nuovo Codice degli Appalti,  artt.. 35, 36, comma 2 

lett. a), 37 comma1 del D.Lgs 50/2016, di targhe pubblicitarie da apporre all’esterno dei plessi 

di scuola primaria e secondaria destinatari delle forniture: Capestrano- San Pio delle Camere- 

Barisciano 

VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP compatibili con la disponibilità finanziaria dell’Istituto 

finalizzata all’acquisto del materiale pubblicitario di cui sopra; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art. 2  Si determina l’acquisto di: - n. 3 targhe pubblicitarie PON, per l’installazione a parete 

esterna, in materiale plastico oppure plexiglass oppure alluminio,  con logo e codice del 

progetto 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-91, misura minimo cm 20 x 30 (A4);  

Art. 3  L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2   è  di € 200,00  Iva 

inclusa.   

Art. 4 La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 7 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.   

Art. 5 Considerata l’esiguità della somma a disposizione, il criterio di scelta del contraente è 

quello dell’affidamento diretto, ai sensi degli artt..  36, comma 2 lett. a), 37 comma 1 del D.Lgs 

50/2016,;  

Art. 6 L’acquisto sarà effettuato presso la ditta SCRIPT di Pratola Peligna e l’impegno di spesa 

sarà assunti al P 24 - “Realizzazione Ambienti Digitali ”. Il Dsga predisporrà gli atti necessari 



alla liquidazione della spesa che sarà effettuata una volta  ricevuti i finanziamenti relativi al 

progetto 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-91 indicato in premessa.   

Art. 7  Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. ssa Pagano 

Domenica. 

Art. 8  Pubblicità e Trasparenza  

Il presente atto, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato nella 

apposita sezione dedicata al bando PON - Codice identificativo progetto    10.8.1.A3-FESRPON-

AB-2015-91 sulla home page del sito internet  www.icnavelli.gov.it.    

 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                   

Dott.ssa Pagano Domenica  

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/199 

  

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  attestante la copertura finanziaria 

 

Data:  09.12.2016  

Aggregato: P24/2016    

 

CUP B86J15002440007 

CIG Z711A06CT8 

Codice identificativo progetto    10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-91 
 

Il  D.S.G.A.  

 Marilia Di Paolo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/199 

  

 

 


